
 

 

  SERVIZI AL CITTADINO

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 931 del  04-05-2017

 OGGETTO: RISTORAZIONE SCOLASTICA; AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL
PERIODO 1/9/2017 – 31/8/2020 CON OPZIONE PER ULTERIORI TRE ANNI, MEDIANTE
PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS N° 50/16; APPROVAZIONE DEL C.S.A., DEI
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO; LIQUIDAZIONE ALLA
SUA DELLE SOMME PER CONTRIBUTO ANAC, CORRISPETTIVO, PUBBLICAZIONE DEL
BANDO SU TESTATE NAZIONALI, LOCALI E GURI

 

IL DIRIGENTE

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 245 del 30 dicembre 2016 con il quale vengono attribuiti gli
incarichi dirigenziali;
PREMESSO:

-       che questo Ente organizza, per i  bambini della scuola dell’infanzia e per gli alunni della
scuola primaria iscritti alle scuole cittadine,  il servizio di ristorazione scolastica;
-       che il servizio è attualmente affidato alla Ditta Elior Ristorazione S.p.A., nei termini e alle
condizioni previste dal contratto che riporta il n° di repertorio 17077;
-       che il citato contratto andrà a scadenza il prossimo 31 agosto 2017;
-       che occorre quindi procedere ad individuare il contraente al quale affidare il servizio dal
prossimo 1 settembre.

RICHIAMATA la precedente Determinazione Dirigenziale n° 166 del 07-02-2017 con la quale si è
deciso:

-       di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 1
settembre 2017 – 31 agosto 2020 più eventuali ulteriori tre anni dopo la scadenza,
mediante procedura aperta ai sensi Dlg.vo n° 50/16,  con aggiudicazione  secondo il
criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa.
-       di avvalersi, come Centrale di Committenza per l’espletamento delle procedure di
gara,  della Provincia di Pistoia Stazione Unica Appaltante S.U.A.,  come da apposita
convenzione in essere stipulata con la stessa.
-       di quantificare l’importo presunto dell’appalto in € 3.699.150,00 al netto dell’IVA, oltre
gli oneri di sicurezza pari a € 1.050,00 oltre iva.
-       di impegnare, allo scopo, sul capitolo 102138 “Affidamento servizi assistenza
scolastica” bilancio 2017 le somme :
a)    di € 600,00 a copertura dei costi relativi al contributo ANAC;
b)    di € 4.199,15 a copertura della spesa da corrispondere alla Stazione Unica
Appaltante S.U.A. a fronte del suo operato.

PRESO ATTO che per far fronte alla spesa presunta per  il periodo 1/9/2017- 31/12 2017 occorre
impegnare sul capitolo n° 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica”  bilancio 2017,  la



somma di € 213.799,83.

PRESO ATTO  che per far fronte alla spesa presunta per l’anno 2018 occorre impegnare sul
capitolo n° 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica” bilancio pluriennale 2018, la somma
di € 641.399,50.

PRESO ATTO  che per far fronte alla spesa presunta per l’anno 2019 occorre impegnare sul
capitolo n° 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica” bilancio pluriennale 2019, la somma
di € 641.399,50.

VISTI gli allegati predisposti dal competente servizio, uniti alla presente determinazione a
contrattare per formarne parte integrante e sostanziale e conservati in atti per giusta riservatezza:

-       Capitolato Speciale d’Appalto con i propri allegati;
-       Criteri di Aggiudicazione
-       Schema di Contratto
-       Requisiti di partecipazione e soggetti ammessi alla gara

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2006, occorre nominare il  R.U.P. per
l’Amministrazione Comunale.

EVIDENZIATO che il presente atto completo di tutti i propri allegati verrà trasmesso  alla S.U.A.  per
l’espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi alle procedure di gara e che
dovranno essere anticipate le spese relative al contributo ANAC  dalla SUA  e liquidati i compensi,
sopra richiamati

PRESO ATTO che occorre dare la massima pubblicità su scala nazionale e locale al bando in
oggetto:

VISTO che allo scopo  la  S.U.A. ha provveduto a richiedere i relativi preventivi e che si è deciso di
procedere in merito mediante pubblicazione sulle seguenti testate:

-       Testate Nazionali: “Corriere della Sera” e  “La Stampa”
-       Testate Locali Cronaca di Pistoia: “la Nazione” e “Il Tirreno”

per l’importo di €  1.246,84 iva compresa e sul GURI per un importo di € 903,99 iva compresa,.

DATO ATTO che con successivo provvedimento saranno impegnate le somme necessarie per la
dovuta pubblicazione sugli stessi organi di stampa degli esiti della gara stessa;

 VISTO l’art. 183 comma 7 del D. lgs.vo 267/2000 secondo cui provvedimenti dei responsabili dei
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

DETERMINA

Per tutto quanto sopra esposto:

1)    Di ribadire quanto già deciso con la precedente Determinazione Dirigenziale n° 166 del
07-02-2017 circa l’incarico conferito alla Provincia di Pistoia Stazione Unica Appaltante
S.U.A., di procedere alla ricerca  di contraente  per l’affidamento  del servizio di ristorazione
scolastica per il periodo 1 settembre 2017 – 31 agosto 2020 più eventuali ulteriori tre anni
dopo la scadenza, mediante procedura aperta ai sensi Dlg.vo n° 50/16,  con aggiudicazione
secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa:
2)    Di approvare gli allegati alla  presente determinazione, per formarne parte integrante e
sostanziale, qui sotto elencati e conservati in atti per giusta riservatezza:

-       Capitolato Speciale d’Appalto e tutti i suoi allegati;
-       Criteri di Aggiudicazione;



-       Schema di Contratto
-       Requisiti di partecipazione e soggetti ammessi alla gara.

3)    Di dare atto che la spesa complessiva presunta, per il periodo 1/9/2017- 31/8/2020 più
eventuali ulteriori tre anni, ammonta a € 3.699.150,00 più IVA, oltre gli oneri di sicurezza pari
a € 1.050,00 più iva, per un totale di € 3.700.200,00 oltre iva.
4)    Di impegnare sul capitolo n° 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica”  bilancio
2017,  la somma di € 213.799,83 per far fronte alla spesa presunta per  il periodo 1/9/2017-
31/12 2017.
5)    Di impegnare sul capitolo n° 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica” bilancio
pluriennale 2018, la somma di € € 641.399,50 per far fronte alla spesa presunta per l’anno
2018;
6)    Di impegnare sul capitolo n° 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica” bilancio
pluriennale 2019, la somma di € € 641.399,50 per far fronte alla spesa presunta per l’anno
2019;
7)    Di nominare, in ordine a quanto previsto  dell’art. 31 del D.lgs 50/2006, R.U.P.  per
l’Amministrazione Comunale, la Dott.ssa Stefania Baldi, Dirigente del Servizio 2 -Servizi al
Cittadino.
8)    Di impegnare sul capitolo 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica” bilancio
2017, la somma € 1.246,84 iva compresa, per la pubblicazione del bando sulle testate a
carattere nazionale “Corriere della Sera” e “La Stampa” e a carattere locale  “la Nazione” e
“Il Tirreno”:
9)    Di impegnare sul capitolo 102138 “Affidamento servizi assistenza scolastica” bilancio
2017,  la somma € 903,99 iva compresa per la pubblicazione del bando sulla GURI.
10) Di liquidare alla Provincia di Pistoia SUA, rif. Banca d’Italia c/c  n° 0060499 servizio
tesoreria:

-       La somma di € 600,00, presente sul capitolo 102138, impegno n° 106, a fronte dei
costi relativi al contributo ANAC, CIG Z111D412B0.
-       La somma di € 4.199,15, presente sul capitolo 102138, impegno n° 107, come
corrispettivo del suo operato, CIG Z571D412ED
-       La somma di € 1.246,84 iva compresa, presente sul capitolo 102138 “Affidamento
servizi assistenza scolastica”, a fronte della pubblicazione del bando sulle testate a
carattere nazionale “Corriere della Sera” e “La Stampa” e a carattere locale  “la Nazione”
e “Il Tirreno” CIG Z051E6A4B0 :
-       La somma di € 903,99 iva compresa, presente sul capitolo 102138 “Affidamento
servizi assistenza scolastica”, a fronte della pubblicazione del bando sulla GURI CIG
ZB51E6A415

11) Di dare atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
12) Di trasmettere il seguente atto ai servizi finanziari per i controlli ed i riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184 del TUEL e per le successive operazioni di
cui all’art. 185 dello stesso TUEL.
13) Di trasmettere il presente atto, completo di tutti i propri allegati, alla Provincia di Pistoia
SUA per l’espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi all’espletamento
delle procedure di gara
14) Di dare atto che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 al presente provvedimento verrà
data pubblicità mediante il sito web istituzionale.

 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  STEFANIA BALDI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


